
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
                nr.  128 din 31.10.2018  

 

- privind aprobarea acordării unui sprijin financiar lui Lazăr Ioan – Alin 
 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.10.2018, 
 Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de viceprimarul comunei Vama Buzăului, raportul 

compartimentului de specialitate, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 
Văzând solicitarea provenită de la Lazăr Ioan Alin și înregistrată la Primăria comunei Vama 

Buzăului sub nr. 5740/04.10.2018, precum și adresa provenită de la AS Ciucaș Întorsura Buzăului și 
înregistrată la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 5770/08.10.2018; 

Cunoscând faptul că Lazăr Ioan – Alin a obținut rezultate notabile la competițiile sportive 
(atletism) organizate la nivel județean și regional; 

Având în vedere prevederile art. 3, alin. (1), art. 12 și art. 67 din Legea nr. 69/2000 a educației 
fizice și sportului, cu modificările şi completările ulterioare,  

Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. ,,e” și alin. (6), lit. ,,a”, pct. 3, pct. 5 și pct. 6 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 45 , alin. (1) și alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1: Se aprobă acordarea de la bugetul local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama Buzăului 
a unui sprijin financiar în cuantum de 1.000 lei sportivului Lazăr Lucian Alin, domiciliat în comuna 
Vama Buzăului, satul Acriș, nr. 54, județul Brașov, având CNP 5001016080051. 

 
 Art.2: Se aprobă acordarea de la bugetul local de venituri și cheltuieli al Comunei Vama Buzăului 
a unui sprijin financiar în cuantum de 1.000 lei către AS Ciucaș Întorsura Buzăului, cu sediul în orașul 
Întorsura Buzăului, str. Mihai Viteazul, nr. 334, județul Covasna, CUI 26036130, cont bancar 
RO51RNCB0126112184380001 DESCHIS LA Banca Comercială Română – Agenția Întorsura Buzăului, 
club sportiv care se ocupă de pregătirea persoanei menționate la art. 1. 
  
 Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Vama Buzăului și Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu.  
 

Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 
în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului 
Braşov, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, d-lui Lazăr Lucian 
Alin, AS. Ciucaș Întorsura Buzăului. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                Vasile IONESCU                                                     Avizează pentru legalitate, 
                                            SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru”.      


